[YSR]), ambos de Achenbach (1991), aplicados antes e após o treinamento 

dos professores. 

1 Método 
Realizamos um estudo empírico que contou com a participação de 8 

professores (escolhidos por sorteio dentre os 11 que inicialmente se dispuse-

ram a participar) e seus cento e treze (113) alunos do segundo ciclo do En-

sino Fundamental (5ª a 8ª série), de uma escola pública estadual, localizada 

na capital de São Paulo. A participação dos alunos se deu por meio do pre-

enchimento do inventário de comportamento (YSR). Os professores foram